



**ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
GABINETE DA PREFEITA**

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00054/2023

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 00054/2023, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES E ORTOSHOP COMERCIO LTDA - ME, PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Pilões - Fazenda Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Pilões - Fazenda Santa Cruz, S/N - Rod. PB-077 - Pilões - PB, CNPJ nº 08.786.626/0001-87, neste ato representado pela Prefeita **Maria do Socorro Santos Brilhante**, brasileira, casada, residente e domiciliado na Rua Conego Teodomiro, 33 - Centro - Pilões - PB, CPF nº 267.997.074-87, Carteira de Identidade nº 740.113 2VIA SSP/PB, e o Fundo Municipal de Saúde - Pilões - PB, Rua Joao Pessoa, 48 - Centro - Pilões-PB, CNPJ: 12.044.868/0001-72, neste ato representado pela a Secretária Municipal de Saúde a Sra. **Marciela Roque Ferreira**, CPF: 080.163.154-88, doravante simplesmente CONTRATADAS, e a ORTOSHOP COMERCIO LTDA - ME, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 03.965.517/0001-03, sediado na Rua Professora Severina Moura, 110 - Torre - João Pessoa - PB, doravante designada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. **Daniel Calaffo Cavalcante Alencar Figueiredo**, portador da Carteira de Identidade nº 4.386.901 SSP - PB e CPF nº 068.042.754-62, tendo em vista o que consta no Processo nº 230324PE00019 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 00019/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é o Fornecimento parcelado de material médico hospitalar para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abaixador de língua de madeira, descartável, com extremidade arredondada, com 14cm de comp. X 1,4 cm de largura e de 0,5 cm de espessura, em embalagem com dados de identificação e procedência pacote em 100 unidades.	THEOTO	300	PC	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
2	Agulha hipodérmica descartável, calibre 13x4,5, corpo de aço inox, biseltrifacetado, ponta aguçada, protetor de encaixe firme, em embalagem estéril individual tipo blister em papel grau cirúrgico esterilizado com oxido de etileno com dados de identificação e procedência- data e tipo de esterilização a tempo de validade, caixa com 100 unidades	DESCARPACK	100	CX	R\$ 7,50	R\$ 750,00
3	Agulha hipodérmica descartável, calibre 20x5,5, corpo de aço inox, biseltrifacetado, ponta aguçada, protetor de encaixe firme, em embalagem estéril individual tipo blister em papel grau cirúrgico estéril em oxido de etileno com dados de identificação e procedência-fata tipo de esterilização e tempo de validade, caixa com 100 unidades	DESCARPACK	80	CX	R\$ 7,50	R\$ 600,00
4	Agulha, hipodérmica descartável, calibre 25x6, corpo de aço inox, biseltrifacetado, ponta aguçada, protetor de encaixe firme, em embalagem estéril individual tipo blister em papel grau cirúrgico esterilizado oxido de etileno com dados de identificação e procedência- data e tipo de esterilização e tempo de validade, caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	70	CX	R\$ 7,50	R\$ 525,00
5	Agulha hipodérmica descartável, calibre 25x7, corpo de aço inox, biseltrifacetado, ponta aguçada, protetor de encaixe firme, em embalagem estéril individual tipo blister em papel grau cirúrgico esterilizado oxido de etileno com dados de identificação e procedência- data e tipo de esterilização e tempo de validade, caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	70	CX	R\$ 7,50	R\$ 525,00
6	Agulha hipodérmica descartável, calibre 25x8, corpo de aço inox, biseltrifacetado, ponta aguçada, protetor	DESCARPACK	70	CX	R\$ 7,20	R\$ 504,00



**ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
GABINETE DA PREFEITA**

	de encaixe firme, em embalagem estéril individual tipo blister em papel grau cirúrgico esterilizado oxido de etileno com dados de identificação e procedência- data e tipo de esterilização e tempo de validade, caixa com 100 unidades.					
7	Alcool a 70º-líquido e incolor característico, em embalagem com dados de identificação e procedência com registro em órgão competente, frasco com 1 litro.	BELLOBELLA	100	FR	R\$ 5,30	R\$ 530,00
8	Algodão hidrofílico 500g com fibras 100% algodão, apresentando mantas uniformes, enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão, embalado individualmente com ótimo poder de absorção	NATHALYA	400	RL	R\$ 12,80	R\$ 5.120,00
9	Algodão hidrofílico em bolas pacote com 94g de cor branca.	COTTON	1.000	PC	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
10	Almotolia plástica 500ml escura bico curvo.	J.PROLAB	50	UN	R\$ 9,80	R\$ 490,00
11	Almotolia plástica 250ml escura bico curvo.	J.PROLAB	50	UN	R\$ 6,80	R\$ 340,00
12	Atadura de crepom 20x4,5, 13 fios, confeccionada em fios de algodão cru ou componentes sintéticos com bordas delimitadas, em embalagem individual com dados de identificação e procedência, pacote em 12 unidades.	BIOTEXTIL	900	PC	R\$ 3,65	R\$ 3.285,00
13	Cateter intravenoso periférico de uso único descartável, confeccionado em polímero radiopaco. Constituído de agulha siliconizada com bisel biangulado e e trafacetado nº 18 x1,88 calibres 49mm, comprimento 1,3cm, caixa com 100 unidades.	TKL	15	CX	R\$ 4,00	R\$ 60,00
14	Cateter intravenoso periférico de uso único descartável, confeccionado em polímero radiopaco. Constituído de agulha siliconizada com bisel biangulado e trafacetado nº 20 x 3,4 calibres 0,8mm, comprimento 1,9cm, caixa com 100 unidades.	TKL	15	CX	R\$ 4,00	R\$ 60,00
15	Cateter intravenoso periférico de uso único descartável, confeccionado em polímero radiopaco. Constituído de agulha siliconizada com bisel biangulado e trafacetado nº 22 x 1,00 calibre 0,8mm, comprimento 2,5cm, caixa com 100 unidades.	TKL	15	CX	R\$ 4,00	R\$ 60,00
16	Cateter intravenoso periférico de uso único descartável, confeccionado em polímero radiopaco. Constituído de agulha siliconizada com bisel biangulado e trafacetado nº 24 x 0,09 calibre 0,7mm, comprimento 2,5cm, caixa com 100 unidades.	TKL	15	CX	R\$ 4,00	R\$ 60,00
17	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos adulto, esterilização a raio gama, embalado individualmente em saco plástico, constando extremamente os dados de identificação procedência, marca, data de fabricação e validade e isenção de registro no ministério da saúde pacote com 10 unidades.	TKL	80	PC	R\$ 4,00	R\$ 320,00
18	Compressa de gaze 7,5 x 7,5-9 fios- oito dobras e cinco camadas confeccionadas em 100% algodão, em embalagem com dados de identificação e procedência-pacote com 500 unidades	KASMED	500	PC	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
19	Compressa de gaze 7,5 x 7,5-9 fios- oito dobras e cinco camadas, confeccionadas em 100% algodão, em embalagem com dados de identificação e procedência-estéril com validade de 2 anos.	KASMED	600	UN	R\$ 0,60	R\$ 360,00
20	Clorexidina 2% frascos de 1 litro	VICPHARMA	50	L	R\$ 19,00	R\$ 950,00
21	Detergente enzimático com 04 enzimas galão com 5 litros	RIOQUIMICA	25	GAL	R\$ 80,80	R\$ 2.020,00
22	Coletor descartável para perfurocortantes capacidade 13 litros- NBR 13853, de fácil montagem, possui bocal aberto para facilitar o descarte de materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa	LUVIX	1.400	UN	R\$ 5,30	R\$ 7.420,00
23	Eletrodo ECG pacote com 30 unidades	LAMEDID	250	PC	R\$ 8,80	R\$ 2.200,00
24	Espátula de ayres, confeccionada em madeira, descartável, em embalagem constando externamente os dados de identificação e procedência, pacote com 100 unidades	THEOTO	300	PC	R\$ 8,20	R\$ 2.460,00
25	Espadrapo 10 cm x 5 metros	MISSNER	800	UN	R\$ 8,10	R\$ 6.480,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
GABINETE DA PREFEITA

26	Esparadrapo microporoso 10cm x 5metros	MISSNER	800	UN	R\$ 4,80	R\$ 3.840,00
27	Escova ginecológica, descartável, embaladas individualmente, cabo cilíndrico medindo 18 cm de comprimento, facetado, medida da escova 02cm de comprimento, com cerdas em formato levemente cônico, com base mais larga que o ápice, dispostas em 15 níveis paralelos da base ao ápice.	KOLPLAST	2.000	UN	R\$ 0,12	R\$ 240,00
28	Espéculo vaginal tamanho P, descartável, em embalagem individual.	KOLPLAST	1.500	UN	R\$ 1,10	R\$ 1.650,00
29	Espéculo vaginal tamanho M, descartável, em embalagem individual.	KOLPLAST	1.500	UN	R\$ 1,16	R\$ 1.740,00
30	Espéculo vaginal tamanho G, descartável, em embalagem individual.	KOLPLAST	800	UN	R\$ 1,30	R\$ 1.040,00
31	Equipo microgotas com pinça perfurante em PVC, com tampa protetora, câmara de gotejamento flexível com entrada de ar filtrado, tubo de PVC com 150cm, transparente e flexível com controlador de fluxo do tipo pinça rolete, injetador lateral Y, conexão do tipo luer, atóxico, epirrogênico, descartável, protegido por tampa. Embalagem individual com dados de identificação, procedência, n de lote, data da fabricação e validade. A adaptável para ampolas para ampolas do sistema fechado.	MEDIX	300	RL	R\$ 0,70	R\$ 210,00
36	Termômetro digital interno- 10 +50,0,1° C e externo- 50°C+70.01 máximas/mínimas com alarme e cabo para geladeira.	INCOTERM	50	UN	R\$ 60,40	R\$ 3.020,00
37	Fita adesiva hospitalar 19mm x 50m, confeccionada com dorso de papel crepado, apresenta forma de rolo e embalagem individual com dados de identificação e procedência.	MISSNER	200	RL	R\$ 3,20	R\$ 640,00
38	Fixador para lâminas, sistema tipo spray para fixar esfregaços em lâminas, frasco com 100 ml.	KOLPLAST	50	FR	R\$ 8,80	R\$ 440,00
39	Compressa cirúrgicas de gaze hidrófila 8 camadas, 6 dobras, 7,5cm x 7,5cm não estéril 9 fios/cm². Pct com 6 unidades.	BIOTEXTIL	350	PC	R\$ 2,26	R\$ 791,00
41	Lariceta para punção manual caixa com 200 unidades	UNIQUED	10	PC	R\$ 6,00	R\$ 60,00
42	Lâmina descartável de bisturi n 24, aço inox, isenta de rebarba e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina. Embalagem individual estéril em alumínio, hermeticamente fechado, caixa com 100 unidades.	UNIQUED	30	CX	R\$ 21,80	R\$ 654,00
43	Lâmina descartável para bisturi n024, aço inox, isenta de rebarba e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina. Embalagem individual estéril em alumínio, hermeticamente fechado, caixa com 100 unidades.	UNIQUED	30	CX	R\$ 21,80	R\$ 654,00
44	Fio de sutura de uso médico hospitalar tipo absorvível em nylon 2.0, fio de 70 a 75cm com agulha cilíndrica 3cm, embalagem estéril em papel grau cirúrgico com abertura pétala com dados de identificação, tipo esterilização. Apresentação caixa com 24 envelopes de 1 unidade.	MEDIX	40	CX	R\$ 33,30	R\$ 1.332,00
45	Fio de sutura de uso médico hospitalar tipo absorvível em nylon 3.0, fio de 70 a 75cm com agulha cilíndrica 3cm, embalagem estéril em papel grau cirúrgico com abertura pétala com dados de identificação, tipo esterilização. Apresentação caixa com 24 envelopes de 1 unidade.	MEDIX	60	CX	R\$ 33,30	R\$ 1.998,00
46	Fio de sutura de uso médico hospitalar tipo absorvível em nylon 4.0, fio de 70 a 75cm com agulha cilíndrica 3cm, embalagem estéril em papel grau cirúrgico com abertura pétala com dados de identificação, tipo esterilização. Apresentação caixa com 24 envelopes de 1 unidade.	MEDIX	40	CX	R\$ 33,30	R\$ 1.332,00
47	Papel grau cirúrgico 15x100 rolo com 100 metros.	150x100 / ESTÉRIL CARE	50	RL	R\$ 65,19	R\$ 3.259,50
48	Papel grau cirúrgico 20x100 rolo com 100 metros	200x100 / ESTÉRIL CARE	40	RL	R\$ 65,30	R\$ 2.612,00
50	Papel para eletrocardiograma rolo de 58x30mm	FOUR STAR	40	RL	R\$ 17,23	R\$ 689,20



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
GABINETE DA PREFEITA

51	Papel para eletrocardiograma rolo tipo A-4 bio care, bobina de 80 milímetros	FOUR STAR	50	RL	R\$ 62,47	R\$ 3.123,50
52	Pote para transporte de lâmina de exame citológico com capacidade para três lâminas	J.PROLAB	200	PC	R\$ 1,48	R\$ 296,00
53	Sabonete antisséptico líquido frasco com 1 lt	NATHALYA	30	FR	R\$ 8,30	R\$ 249,00
57	Tiras reagentes para medição de glicose no sangue. Auto code, codificação automática. Caixa com 50 unidades.	ACCUMED/GLI COMED	50	CX	R\$ 19,80	R\$ 990,00
58	Aparelho de Pressão Digital Automático de Braço BSP11	ACCUMED/GLI COMED	45	UN	R\$ 117,30	R\$ 5.278,50
59	Kit Medidor Glicemia + 10 Tiras + 10 Lancetas Completo	ACCUMED/GLI COMED	60	UN	R\$ 39,30	R\$ 2.358,00
60	Saco Hospitalar branco 100L 70cmx100cm. Pct/100	DONAPACK	160	PC	R\$ 27,30	R\$ 4.368,00
61	Avental descartável sem manga, na cor branca, em TNT (pct/ com 10)	GABI	100	PC	R\$ 8,80	R\$ 880,00
62	Fralda geriátrica P, pacote com 10 unidades	PLENA	30	PC	R\$ 8,80	R\$ 264,00
63	Fralda geriátrica M, pacote com 10 unidades	PLENA	30	PC	R\$ 9,60	R\$ 288,00
64	Fralda geriátrica G, pacote com 10 unidades	PLENA	30	PC	R\$ 9,80	R\$ 294,00
65	Lanceta neonatal ponta triangular e capa elástica de polietileno cx com 100 unidades	ACCUMED/GLI COME	5	CX	R\$ 3,80	R\$ 19,00
66	Termômetro clínico de vidro, coluna de mercúrio oval em embalagem protetora individual com dados de identificação.	MULTILASER	70	UN	R\$ 9,80	R\$ 686,00
67	Luva de procedimento tamanho P, em látex não estéril, textura uniforme, ambidestra, talcada com amido de milho USP, bainha ultra resistente e hipoalérgica, caixa com 100 unidades	SUPERMAX	250	CX	R\$ 12,90	R\$ 3.225,00
68	Luva de procedimento tamanho M, em látex não estéril, textura uniforme, ambidestra, talcada com amido de milho USP, bainha ultra resistente e hipoalérgica, caixa com 100 unidades	SUPERMAX	250	CX	R\$ 12,90	R\$ 3.225,00
69	Luva de procedimento tamanho G, em látex não estéril, textura uniforme, ambidestra, talcada com amido de milho USP, bainha ultra resistente e hipoalérgica, caixa com 100 unidades	SUPERMAX	180	CX	R\$ 12,90	R\$ 2.322,00
70	Lâmina para microscópio, lapidada com uma extremidade fosca, tamanho 26x76mm e espessura 1,1 a 1,3mm, caixa com 50 unidades	LAMEDID	50	CX	R\$ 5,80	R\$ 290,00
71	Máscara tripla camada com elástico caixa com 50 unidades	NORAH CARE	350	CX	R\$ 4,30	R\$ 1.505,00
72	PVPI tópicos 10% 1000ml	RIOQUIMICA	50	L	R\$ 37,40	R\$ 1.870,00
75	Luva cirúrgica estéril n° 7,0, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica dobras conforme padrão hospitalar com indicativos de mão direita e da mão esquerda e numeração. Envelopada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e ou filme termoplástico.	LEMGRUBER	1.000	PAR	R\$ 0,90	R\$ 900,00
76	Luva cirúrgica estéril n° 7,5, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica dobras conforme padrão hospitalar com indicativos de mão direita e da mão esquerda e numeração. Envelopada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e ou filme termoplástico.	LEMGRUBER	1.300	PAR	R\$ 0,90	R\$ 1.170,00
77	Luva cirúrgica estéril n° 8,0, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica dobras conforme padrão hospitalar com indicativos de mão direita e da mão esquerda e numeração. Envelopada aos pares em embalagem de papel grau cirúrgico e ou filme termoplástico.	LEMGRUBER	1.300	PAR	R\$ 0,90	R\$ 1.170,00
78	Lençol descartável para uso hospitalar, tamanho 50x50, 100% celulose, cor branca, embalados individualmente.	CHEFF	400	RL	R\$ 5,60	R\$ 2.240,00
79	Papel grau cirúrgico 10x100 rolo com 100 metros	100X100 /	25	RL	R\$ 42,80	R\$ 1.070,00



**ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
GABINETE DA PREFEITA**

		ESTERIL CARE				
80	Atadura de crepom 15x4,5m, 13 fios, confeccionada em fios de algodão cru ou componentes sintéticos com bordas delimitadas, em embalagem individual com dados de identificação e procedência, pacote com 12 unidades.	MB TÊXTIL	500	PC	R\$ 1,36	R\$ 680,00
81	Atadura de crepom 10x4,5m, 13 fios, confeccionada em fios de algodão cru ou componentes sintéticos com bordas delimitadas, em embalagem individual com dados de identificação e procedência, pacote com 12 unidades.	MB TÊXTIL	500	PC	R\$ 1,36	R\$ 680,00
82	Fita para autoclave 19mm x30cm, confeccionada com dorso de papel crepado embalagem individual com dados de identificação e procedência.	MISSNER	200	RL	R\$ 3,57	R\$ 714,00
83	PVPI degermante 10% 1000ml	RIOQUIMICA	60	L	R\$ 35,80	R\$ 2.148,00
84	Touca sanfonada descartável com elástico, pacote c/100 unidades	KASMED	300	PC	R\$ 6,70	R\$ 2.010,00
85	Fio de sutura seda 3.0 com agulha 3,0 (caixa com 24 unidades)	TECHNOFIO	60	CX	R\$ 39,80	R\$ 2.388,00
86	Máscara N95	KASMED	1.000	UN	R\$ 0,60	R\$ 600,00
87	Proper descartável pacote com 100 unidades	ANADONA	30	PC	R\$ 8,30	R\$ 249,00
88	Sonda vesical de alívio tamanho 12	CPL	20	PC	R\$ 0,80	R\$ 16,00
VALOR TOTAL:						R\$116.136,70

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 24/04/2023 e encerramento em 31/12/2023, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 116.136,70 (cento e dezasseis mil, cento e trinta e seis reais e setenta centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto de contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:
Recursos FPM, ICMS, TRIBUTOS, PAB, FMS, MAC, FUS:

- 05.10 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
- 10.301.2016.2030 - Manut. de Programas de Atenção Básica - PAB FIXO
- 10.301.2016.2032 - Manut. de Outros Programas do FNS/SUS/PAB
- 10.301.2016.2033 Manutenção do Programa de Saúde Bucal
- 10.302.2017.2033 - Manut. dos Serviços de Saúde de Média e Alta Complexidade
- 3.3.90.30.99 - Material de Consumo.

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.



**ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES
GABINETE DA PREFEITA**

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Guarabira/PB para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

17.2. Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Pilões - PB, 24 de abril de 2023.

TESTEMUNHAS

[Handwritten signature]
CPF 20050609-68

PELOS CONTRATANTES

[Handwritten signature]
MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE
Prefeita

[Handwritten signature]
MARCIELA ROQUE FERREIRA
Secretária Municipal de Saúde

PELO CONTRATADO

[Handwritten signature]
ORTOSHOP COMERCIO LTDA - ME
DANIEL CAIAFFO CAVALCANTE ALENCAR FIGUEIREDO

[Handwritten signature]
066 399 879 09